
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e LEILA PEREIRA DA
SILVA

OBJETO: “A ALTERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL, que passa
a ser de 25 h/a (vinte e cinco horas-aula), conforme justificativa da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.”

Fundamento Legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/
11/2003.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.06.2017.

Alcinópolis – MS, 01 de junho de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e PATRÍCIA MARIA DE
MORAES

OBJETO: “A ALTERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL, que passa
a ser de 22 h/a (vinte e duas horas-aula), conforme justificativa da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto.”

Fundamento Legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/
11/2003.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.06.2017.

Alcinópolis – MS, 01 de junho de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                          Prefeito Municipal

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 01 de Junho de 2017 - Ano 33 - Nº 5036 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 01 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5036 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

PORTARIA Nº 086/2017 – DE 01 DE JUNHO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor UELSON BATISTA RODRIGUES, do cargo em
comissão de CHEFE DE SETOR, nomeado através da Portaria nº 080/2017,
de 03 de maio de 2017, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento,
Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente do Quadro Permanente
da Prefeitura Municipal de Alcinópolis-MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis - MS., 01 de junho de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 087/2017 – DE 01 DE JUNHO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, DANIELA RULLI AMORIM, portadora do RG. nº 1.952.621 SSP/MS
e do CPF. nº 050.425.531-26, para exercer o cargo em comissão de CHEFE
DE SETOR, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento, Administração
e Finanças do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de junho de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 01 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5036 - costaricaurgente@terra.com.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo
do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Assessoria
Jurídica desta Câmara Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO,
a Dispensa de Licitação, fundamentada nos termos do inciso II do Art.
24 da Lei Federal Nº 8.666/93, cujo objeto é a Aquisição parcelada de
Materiais de Consumo {Copa, cozinha e higiene}, destinados à
manutenção das atividades desta Câmara Municipal, com consumo
estimado até 31/12/2017.

Alcinópolis – MS, 29 de Maio de 2017.

CONTRATADA: DAVI DE OLIVEIRA FURTADO – EPP.

VALOR: R$ 5.258,00.

(a.) VALDECI LIMA DE OLIVEIRA
         VEREADOR – PRESIDENTE.



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 01 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5036 - costaricaurgente@terra.com.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido à
aprovação da Assessoria Jurídica desta Câmara Municipal que emitiu parecer favorável,
RATIFICO, a Dispensa de Licitação, fundamentada nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei
Federal Nº 8.666/93, cujo objeto é a Aquisição parcelada de Materiais de Consumo {Copa,
cozinha e higiene}, destinados à manutenção das atividades desta Câmara Municipal, com
consumo estimado até 31/12/2017.

Alcinópolis – MS, 29 de Maio de 2017.

CONTRATADA: DAVI DE OLIVEIRA FURTADO – EPP.

VALOR: R$ 5.258,00.

(a.) VALDECI LIMA DE OLIVEIRA
          VEREADOR – PRESIDENTE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2017.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS.

CONTRATADA: DAVI DE OLIVEIRA FURTADO – EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSUMO – COPA, COZINHA E
LIMPEZA.

DESPESAS:

01.101 – CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS
2.001 – COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 30/05/17 A 31/12/17.

VALOR: R$ 5.258,00

LOCAL/DATA: ALCINÓPOLIS – MS, 30 DE MAIO DE 2017.

ASSINAM: VEREADOR VALDECI LIMA DE OLIVEIRA E DAVI DE OLIVEIRA FURTADO


